БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
ОКТЯБРЬСКИЙ КАЛАЬЫ
КАЛА ОКРУГЫ СОВЕТЫ

452620, Октябрьский калаЬы,
______Чапаев урамы, 23______

Пятый созыв

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ОКТЯБРЬСКИЙ

452620, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

Семнадцатое заседание

"Карар Решение

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории городского округа город Октябрьский
Республики Башкортостан, утвержденное решением Совета городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 30.09.2021 №160

В соответствии с подпунктом 25 пункта 1 статьи 16 Федерального закона от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», частью 4 статьи 39 Федерального закона от 31.07.2020 №248-
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Правилами благоустройства территории городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан от 31.07.2019 №329, Уставом городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, Совет городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан

Р Е Ш И Л :

1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан,
утвержденное решением Совета городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан от 30.09.2021 №160 следующие изменения:

1) раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий
(бездействия) должностных лиц уполномоченного органа

муниципального контроля

4.1 Правом на обжалование решений органа муниципального контроля,
действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, в
отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие).

4.2 Решения и действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального
контроля могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

4.3 Досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального
закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении
муниципального контроля в сфере благоустройства не применяется.».

2) приложение к Положению о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан изложить в следующей редакции:

«Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для
определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении

администрацией городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан муниципального контроля в сфере благоустройства

1. Несоблюдение организациями, индивидуальными предпринимателями,
гражданами требований по содержанию прилегающих территорий, их уборки,
санитарного содержания и благоустройства:

1) в летний период своевременный покос травы на прилегающих территориях;
2) в зимний период своевременная уборка от снега мест общего пользования;
3) уборка прилегающих территорий общего пользования от мусора, бытовых и

промышленных отходов;
4) установка урн у входов в здания (помещения), в том числе объектов торговли

и оказания услуг, объектов общественного питания, других учреждениях
общественного назначения;

5) в частных домовладениях складирование и хранение строительных
материалов, дров на прилегающих территориях без разрешительных документов.

2. Несоблюдение обязательных требований по установке ограждений,
препятствующих свободному доступу маломобильных групп населения к объектам
образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального
обслуживания населения.

3. Несоблюдение обязательных требований по содержанию фасадов нежилых
зданий, строений, сооружений, нарушение Правил внешнего оформления зданий и
сооружений.

4. Несоблюдение обязательных требований по содержанию специальных знаков,
надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных
сооружений:

1) отсутствие на нежилых объектах капитального строительства указательных и
домовых знаков, не соблюдение их своевременной очистки, отсутствие их освещения
в темное время суток;

2) нахождение дорожных знаков в неисправном состоянии, обеспечение
читаемости знаков в светлое и темное время суток.

5. Несоблюдение обязательных требований по осуществлению земляных работ,
проведение земляных работ на территориях общего пользования без разрешительных
документов.

6. Несоблюдение обязательных требований по обеспечению свободных
проходов к нежилым зданиям и входам в них, а также свободных въездов на
территории общего пользования, необеспечение безопасности пешеходов и
безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и других маломобильных
групп населения, на период осуществления земляных работ:

1) загромождение проходов и въезды во дворы, нарушение нормального проезда
транспорта и движения пешеходов;

2) выезд автотранспорта со строительных площадок, мест производства
аварийных, ремонтных и иных видов работ без очистки колес от налипшего грунта;

3) отсутствие ограждения на месте производства работ, в том числе
соответствующее установленным требованиям аварийного освещения, необходимые
указатели, бункеры-накопители для сбора строительного мусора.

7. Несоблюдение обязательных требований о недопустимости размещения
транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории,
недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными
средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке

грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или
укрытия).

8. Несоблюдение дополнительных требований пожарной безопасности в период
действия особого противопожарного режима, сжигание листвы, травы, части деревьев
и кустарника в садах, парках, скверах и на иных территориях, относящихся к местам
общественного пользования, где имеются зеленые насаждения.

9. Несоблюдение обязательных требований по прокладке, ремонту и
содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования.
Отсутствие при производства земляных, ремонтных, аварийно-восстановительных и
иных видов работ ограждения места производства работ, аварийного освещения,
необходимых указателей, бункеров-накопителей для сбора строительного мусора.

10. Несоблюдение обязательных требований по посадке, охране и содержанию
зеленых насаждений, в том числе по удалению (сносу), пересадке деревьев и
кустарников, отсутствие порубочного билета или разрешения на пересадку деревьев и
кустарников.

11. Несоблюдение обязательных требований по складированию твердых
коммунальных отходов, размещение бытовых и промышленных отходов (твердых
бытовых отходов, жидких бытовых отходов, промышленных отходов, в том числе
дорожного смета, снега) вне полигонов бытовых промышленных отходов, в иных не
установленных муниципальным нормативным правовым актом местах.

12. Несоблюдения обязательных требований по выгулу животных и
обязательных требований по выпасу сельскохозяйственных животных и птиц на
территориях общего пользования:

1) выпас скота вне специально отведенных для этого местах;
2) выпас животных на неогороженных пастбищах без привязи или без надзора

владельцев животных или лиц, заключивших с владельцами или уполномоченными
ими лицами договоры на оказание услуг по выпасу животных;

3) выгул собак без намордника, без поводка (исключение составляют
специальные площадки для выгула, а также иные места, определенные для этих целей
органами местного самоуправления);

4) выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на
территориях больниц, образовательных учреждений и иных территориях общего
пользования;

5) повреждение или уничтожение зеленых насаждений домашними животными;
6) загрязнения выгуливаемыми животными мест общественного пользования.».
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
3. Настоящее решение обнародовать в читальном зале архивного отдела

администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и
разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики
Башкортостан (http://www.oktadm.ru).

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по
жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, земельным вопросам, экологии и
чрезвычайным ситуациям (Волков Ю.А.), первого заместителя главы администрации
Черкашнева М.А.

Председатель Совета
городского округа

г. Октябрьский
25 ноября 2021 года
№ 190

http://www.oktadm.ru